"ТОПАЗ-119-9"
БЛОК СОПРЯЖЕНИЯ
Руководство по эксплуатации
ДСМК.426477.001-09РЭ
2011
2
Файл: ДСМК.426477.001-09 ПО v18 РЭ [4]
Изменен: 01.06.11

− относительная влажность воздуха до 75 % при 30 °С;
− атмосферное давление 86-106,7 кПа (630-800 мм рт. ст.).
1.5 Пример записи обозначения блока при заказе и в докумен-
тации другой продукции состоит из наименования и обозначения кон-
структорской документации. Пример записи обозначения: блок сопря-
жения "Топаз-119-9" ДСМК.426477.001-09.
2 Технические данные
2.1 Основные параметры
Основные параметры и характеристики блока приведены в таб-
лице 1.
Таблица 1
Параметр Норма
Скорость передачи информации, бит/c (бод)
− по линии "токовая петля ER4" (разъём Х2)
− по линии RS-485 к контроллеру (разъём Х6)
− по линии RS-485 к "ER4" (разъём Х1)
1200
4800
19200
Напряжение питающей сети, В 24
Потребляемая мощность, ВА, не более 3
5
Габаритные размеры, мм, не более 140×110×35
Масса, кг, не более 0,7
3 Комплект поставки
Комплект поставки содержит:
− блок сопряжения                                                                    1 шт.;
− кабель К30                                                                              1 шт.;
− кабель К31                                                                              1 шт.;
− клеммник MSTB 2,5/3-ST-5,08                                               1 шт.;
− лента "Dual – Lock SJ-3540" самоклеющаяся застежка      0,2 м;
− руководство по эксплуатации                                                1 экз.
4 Устройство и принцип работы
4.1 Схема электрическая принципиальная блока приведена в
приложении А. Блок выполнен на печатной плате, размещенной в пла-
стмассовом корпусе.
4.2 Все элементы электрической схемы расположены на печат-
ной плате и образуют следующие функциональные группы:
− управляющий микропроцессор;
− канал связи по интерфейсу RS-485 с контроллером "Топаз-
103МК1";
− канал связи по интерфейсу RS-485 с "ER4";
− супервизор питания;
− стабилизированный преобразователь DC/DC (5В/5В);
− импульсный стабилизатор 5 В;
− цепи гальванической развязки с интерфейсом "токовая петля"
"ER4";
− светодиоды для индикации направления обмена информаци-
ей.
4.3 Управляющий микропроцессор DD1 организует обмен дан-
ными между контроллером и "ER4". Запись управляющей программы
производится через разъем Х3. Частота процессора стабилизируется
кварцевым резонатором G1.
4.4 Канал связи по интерфейсу RS-485 с контроллером выпол-
нен на драйвере DА6 и обслуживающих его элементах. Драйвер под-
ключается к линии через разъем Х6. Интерфейс содержит резистивно-